
 

 

 

 АДМИНИСТРАЦИЯ ГАВРИЛОВСКОГО РАЙОНА 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

ПРИКАЗ 

13.03.2023г                         с.Гавриловка-2                      № 106 

 Об участии в  конкурсном отборе на региональную смену «Содружество 

Орлят России» среди начальных классов образовательных организаций. 

 

 В соответствии с приказом Министерства образования и науки от 

13.03.2023г № 581 «О проведении конкурсного отбора на региональную 

смену «Содружество Орлят России» среди начальных классов 

образовательных организаций Тамбовской области в целях удовлетворения 

потребностей обучающихся начальных классов в социальной активности и 

формирования социально значимых качеств личности обучающихся, 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 1.  В период с 20 марта по 10 апреля 2023 года  принять участие в 

конкурсном отборе на региональную смену «Содружество Орлят России» 

среди начальных классов образовательных организаций Тамбовской области 

(далее – Конкурсный отбор). 

2 Директору МБОУ 2- Гавриловской сош А.А. Филимонову  о 

-обеспечить участие начальных классов, реализующих программу развития 

социальной активности обучающихся начальных классов «Орлята России» в 

Конкурсном отборе. 

- направить класс-победитель для участия в региональной смене 

«Содружество Орлят России». » в период с 01.06.2023г. по 21.06.2023г. на 

базе детского оздоровительного центра «Спутник». 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник отдела образования 

администрации района                                            Н.Н. Кузенкова 

 

  



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1  

                                                                                         

                                                                                      УТВЕРЖДЕНО 

 

 

Положение 

о проведении конкурсного отбора на региональную смену  

«Содружество Орлят России» среди начальных классов 

образовательных организаций Тамбовской области 

 

1.Общие положения 

1.1 Настоящее положение (далее – Положение) определяет цель, 

задачи, порядок, сроки проведения, категории участников конкурсного 

отбора на региональную смену «Содружество Орлят России» (далее–

Конкурсный отбор) в Тамбовской области. 

1.2 Организаторами Конкурсного отбора являются Министерство 

образования и науки Тамбовской области, Региональный ресурсный центр 

по работе с советниками, Региональное отделение Российского движения 

детей и молодежи «Движение первых». 

1.3 Срок реализации: в период с 20 марта по 10 апреля 2023 года. 

1.4 Положение подлежит открытой публикации на официальных 

сайтах Организаторов и в региональном Телеграм-канале программы 

развития социальной активности обучающихся начальных классов 

«Орлята России» (далее – Программа «Орлята России») 

(https://web.telegram.org/k/#@orlyata_tmb). 

1.5 Реализация   региональной    смены «Содружество    Орлят     

России» в Тамбовской области (далее – Региональная смена) планируется 

в период с 01.06.2023г. по 21.06.2023г. на базе подразделения  

ТОГПОУ «Промышленно-технологический колледж» детского 

оздоровительного центра «Спутник» (далее – ДОЦ «Спутник»), 

расположенного по адресу: 393746 Тамбовская область, Мичуринский 

https://web.telegram.org/k/#@orlyata_tmb


район, с. Новое Тарбеево, в 1км. от ул. Садовая. 

1. Цели и задачи 

1.1. Цель Конкурсного отбора: выявление и поддержка наиболее 

активных участников Программы «Орлята России» в Тамбовской области. 

2.2. Задачи:  

обеспечить деятельность по формированию социально значимых 

качеств личности обучающихся, а также ключевых базовых ценностей: 

Родина, Команда, Семья, Здоровье, Природа, Познание; 

способствовать развитию у обучающихся интереса к дальнейшему участию 

в Программе «Орлята России»; 

определить   активных  участников    Программы «Орлята    России» в 

Тамбовской области для формирования списка участников Региональной 

смены. 

2. Организационный комитет Конкурсного отбора 

2.1. Общее руководство по организации и проведению 

Конкурсного отбора осуществляется региональным Организационным 

комитетом Конкурсного отбора (далее – региональный Оргкомитет). 

2.2. Для проведения конкурсного отбора в муниципальных 

образованиях создаются соответствующие муниципальные 

Организационные комитеты Конкурсного отбора (далее – 

муниципальный Оргкомитет). 

2.3. Региональный Оргкомитет и муниципальные Оргкомитеты 

создаются на период организации проведения Конкурсного отбора для 

достижения цели Конкурсного отбора и решения вытекающих из нее 

задач. 

2.4. Решения, принимаемые региональным Оргкомитетом и 

муниципальными Оргкомитетами в рамках своей компетенции, 

обязательны для исполнения участниками Конкурсного отбора, а также 

всеми лицами, задействованными в организационно-подготовительной 

работе. 



2.5. Оргкомитет имеет право: 

вносить предложения Организаторам по составу участников 

Конкурсного отбора; 

принимать решение по допуску участников к участию в 

Конкурсном отборе; 

формировать состав Экспертного совета Конкурсного отбора (далее –  

Экспертный совет); 

вносить предложения Организаторам по продлению или изменению сроков 

проведения Конкурсного отбора; 

выполнять    иные   задачи   и   функции,  связанные   с   организацией и 

проведением Конкурсного отбора. 

2.6. Заседания Регионального Оргкомитета и муниципальных 

Оргкомитетов созываются по мере необходимости, являются 

правомочными, если в них принимают участие не менее 50 (пятидесяти) 

процентов от числа членов Оргкомитета. 

2.7. Решения Регионального Оргкомитета и муниципальных 

Оргкомитетов принимаются голосованием простым большинством 

голосов присутствующих на заседании членов. В случае равенства числа 

голосов, голос Председателя Оргкомитета является решающим. 

2.8. Решения  Оргкомитета отражаются в соответствующем 

протоколе и подписываются Председателем и членами соответствующих 

Оргкомитетов. 

3. Экспертный совет 

4.1 В состав Экспертного совета могут быть включены 

специалисты в области воспитания, педагогики и психологии, 

представители органов государственной власти и местного 

самоуправления, общественных объединений, образовательных и 

научных организаций, творческих союзов и центров, реализующих 

профильную деятельность в сфере образования и воспитания не менее 

5лет. 



4.2 Экспертный совет: 

оценивает прохождение конкурсного испытания в соответствии с 

критериями (Приложении №1); 

формирует и направляет в муниципальный Оргкомитет результаты своей 

оценки – рейтинговый список с указанием набранных баллов классов-

участников муниципального Конкурсного  отбора (победители). 

заседания Экспертного совета созываются по мере необходимости; 

состав Экспертного совета формируется из кандидатур от муниципальных 

образований (не более 1 представителя от муниципального образования), 

имеющие опыт в области воспитания педагогики, образования, психологии, 

молодежной политики, сферы детских и молодежных общественных 

организаций, представители органов государственной власти и местного 

самоуправления из сферы воспитания и образования детей, представители 

общественных объединений, научных организаций, творческих союзов и 

центров с опытом работы в данной сфере не менее 3 (трех) лет. 

Информацию о кандидатуре в состав Экспертного совета от 

муниципального образования необходимо направить не позднее 

22.03.2023г., заполнив Яндекс-форму: 

https://forms.yandex.ru/u/6401d256693872156df53615/. 

4. Участники и условия проведения 

муниципального Конкурсного 

отбора 

4.1. В срок с 20.03.2023г. по 22.03.2023г. необходимо направить 

информацию о муниципальных Оргкомитетах, заполнить форму:   

https://forms.yandex.ru/u/6401b06673cee708b92a7bf0/. 

4.2. В срок с 24.03.2023г. по 25.03.2023г. Региональный 

Оргкомитет организует обучающий семинар по проведению 

муниципального Конкурсного отбора. 

4.3. К участию в муниципальном Конкурсном отборе 

приглашаются классы обучающихся 2-3 классов (2022 – 2023 учебный 

https://forms.yandex.ru/u/6401d256693872156df53615/
https://forms.yandex.ru/u/6401b06673cee708b92a7bf0/


год) общеобразовательных организаций в количестве 12 человек (6 

девочек, 6 мальчиков) (далее–классы-участники), принимающие участие в 

Программе «Орлята России». 

4.4. Руководство классом-участником и подача заявки на участие 

в муниципальном Конкурсном    отборе    осуществляются    педагогом,     

реализующим Программу «Орлята России» (далее – Заявитель). 

Муниципальный Конкурсный отбор предполагает только коллективное 

участие в составе класса. Индивидуальное участие детей в Конкурсном 

отборе не предусмотрено. 

4.5. В срок с 27.03.2023г. по 05.04.2023г. муниципальный 

Оргкомитет организует участие классов в игре «Орлята России» в очном 

формате или режиме онлайн, по итогам которой на участие в 

региональном Конкурсном отборе проходит 1 команда от 

муниципального образования. 

4.6. Муниципальный оргкомитет организует видеозапись 

проведения игры «Орлята России» и по итогам в срок с 06.04.2023 по 

07.04.23г. предоставляет ее вместе с итоговым протоколом в 

Региональный Оргкомитет. 

4.7. Оценивают прохождение конкурсных испытаний в 

соответствии с критериями (Приложение 1) члены Экспертного совета, не 

являющиеся представителями муниципального образования, в котором 

проводится игра «Орлята России». На каждую игру «Орлята России»в 

муниципальных образованиях состав Экспертного совета (по 5 экспертов) 

назначается региональным Оргкомитетом из общего списка Экспертного 

совета.  

4.8. Заявитель, обучающиеся и родители/законные представители 

обучающихся не имеют права оказывать какое-либо воздействие на 

членов Экспертного совета, на результаты муниципального Конкурсного 

отбора и процедуру его проведения. 

4.9. В случае нарушения правил проведения муниципального 



Конкурсного отбора, муниципальный Оргкомитет имеет право отказать 

нарушителям в дальнейшем участии в муниципальном Конкурсном 

отборе. 

5. Порядок проведения 

регионального Конкурсного отбора 

6.1 Прием заявок на участие в конкурсном отборе осуществляется 

в период с 06.04.2023 по 07.04.23г. в электронной Яндекс-форме: 

https://forms.yandex.ru/u/6401b32fd046880930e2d568/.  

6.2 Заявку на региональный Конкурсный отбор   может   подать   

только   муниципальный Оргкомитет. Для участия в региональном 

Конкурсном отборе муниципальный Оргкомитет может представить 

только одну заявку на один класс-участник. 

6.3 Муниципальный Оргкомитет несет ответственность за 

организацию видеосъемки надлежащего качества. 

6.4 Подача заявки на участие в региональном Конкурсном отборе 

рассматривается как автоматическое    согласие   на участие педагога и 

класса-участника в региональной смене «Содружество Орлят России». 

Педагог на время проведения смены трудоустраивается на должность 

воспитателя в ДОЦ «Спутник» и осуществляет деятельность в отряде с 

представителями своего класса, родители которых оформляют путевки в 

ДОЦ «Спутник» в соответствии с постановлением Администрации 

Тамбовской области «О мерах по реализации Закона области «Об 

отдельных вопросах организации и обеспечения отдыха и оздоровления 

детей в Тамбовской области» от 13.10.2021г. №765. Обращаем внимание, 

что обучающиеся, не относящиеся к льготным категориям, имеют право 

получить льготу на частичную оплату стоимости путевки только 1 раз в 

течение  летней оздоровительной кампании.  

6.5 Региональный Оргкомитет 10.04.2023г. из поданных заявок 

составляет рейтинговый список с указанием набранных баллов классов-

участников муниципального Конкурсного отбора, указанных в 

https://forms.yandex.ru/u/6401b32fd046880930e2d568/


протоколах. Первые 24 класса-участника становятся участниками 

региональной смены «Содружество Орлят России». Классы-участники, не 

вошедшие в состав победителей, составляют резервный список. При 

равенстве баллов приоритет отдается классу-участнику, который на 

протяжении учебного года реализовал наибольшее количество треков 

Программы «Орлята    России» (данные о прохождении треков 

предоставляет Региональный ресурсный центр по работе с советниками 

путем выгрузки из федеральной системы). 

6.6 Региональный Оргкомитет размещают    информацию о 

победителях    регионального Конкурсного   отбора   на  официальных 

сайтах Организаторов и в региональном Телеграм-канале программы 

«Орлята России» (https://web.telegram.org/k/#@orlyata_tmb). 

6.7 В случае победы в региональном Конкурсном отборе 

победители несут ответственность, связанную    с    подготовкой    

обязательных    документов, в соответствии с требованиями 

Организаторов Региональной смены. 

6.8 В случае наличия обстоятельств, не позволяющих победителю 

регионального Конкурсного отбора принять участие в Региональной 

смене, производится замена на класс-участник из резервного списка. 

6.9 Результаты регионального Конкурсного отбора 

окончательные и не подлежат пересмотру. Апелляция результатов 

регионального Конкурсного отбора не предусмотрена. 

6. Заключительные 

положения 

6.1. Информация о региональном Конкурсном отборе размещается 

на официальных сайтах Организаторов и в региональном Телеграм-канале 

программы «Орлята России» (https://web.telegram.org/k/#@orlyata_tmb). 

6.2. В случае внесения изменений в Положение Организаторы 

обязаны уведомить участников и членов Экспертного совета путем 

размещения информации в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты 

https://web.telegram.org/k/#@orlyata_tmb
https://web.telegram.org/k/#@orlyata_tmb


утверждения изменений. 

6.3. Участие в Конкурсном отборе бесплатное. 

6.4. Контактная информация: Михайлова Валерия Александровна, 

региональный координатор Программы «Орлята России», специалист по 

реализации проектов и программ ФГБУ «Российский детско-юношеский 

центр», or68@rdcentr.ru, 89107562363. 

  

mailto:or68@rdcentr.ru


Приложение 1 к Положению 

 

Критерии оценки показателей Конкурсного отбора 

 

Показатель Количествобаллов 

Вовлеченность участников От 0 до3 баллов 

Выполнение заданий От 0 до 3 баллов 

Сплоченность классного коллектива От 0 до 3 баллов 

Организованность От 0 до 3 баллов 

Эмоциональный фон От 0 до3 баллов 

Максимальное количество баллов по 

итогам Конкурсного отбора 

15 баллов 

 


	1. Цели и задачи
	2. Организационный комитет Конкурсного отбора
	3. Экспертный совет
	4. Участники и условия проведения муниципального Конкурсного отбора
	5. Порядок проведения регионального Конкурсного отбора
	6. Заключительные положения
	Критерии оценки показателей Конкурсного отбора

